



**Контрольно-счетная палата Суражского муниципального района**  
243 500, Брянская область, г. Сураж, ул. Ленина, 40 Тел. (48330) 2-11-45, E-mail:c.palata@yandex.ru

### **Заключение**

**Контрольно-счетной палаты Суражского муниципального района на проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 27.03.2024 г. № 298, от 18.06.2024г. №304).**

26 августа 2024 года

г. Сураж

**1. Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 5 Положения «О Контрольно-счетной палате Суражского муниципального района», утвержденного Решением Суражского районного Совета народных депутатов от 26.11.2021 года № 143.

**2. Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Суражского муниципального района и проекта решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

**3. Предмет экспертизы:** проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Суражского муниципального района.

#### **Общая часть**

Проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату Суражского муниципального района (далее - Контрольно-счетная палата) 26 августа 2024 года.

С проектом представлены приложения к проекту решения, соответствующие Бюджетному Кодексу.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, к которым относятся:

Доходы бюджета 941038,9 тыс. рублей;

Расходы бюджета 1061255,3 тыс. рублей;

Дефицит бюджета 120216,4 тыс. рублей.

Характеристика изменений представлена в таблице:

	тыс. рублей		
	2024	2025	2026
Доходы бюджета	+ 3020,7	0,0	0,00
Доходы бюджета	0,0	0,00	0,00
Расходы бюджета	+ 6851,3	0,0	0,00
Расходы бюджета	0,0	0,00	0,00
Дефицит бюджета	+3830,6	0,00	0,00

- доходы бюджета на 2024 год увеличиваются на 3020,7 тыс. рублей, или 0,3% и составят 944059,5 тыс. рублей.

- расходы бюджета на 2024 год увеличиваются на сумму 6851,3 тыс. рублей или на 0,6% и составят 1068106,4 тыс. рублей.

- дефицит бюджета увеличивается на 3830,6 тыс. рублей, или на 3,2% и составит 124047,0 тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета планового периода 2025-2026 годов не изменятся.

### **Внесение изменений в решение о бюджете**

Предлагаемые проектом решения изменения отражены в текстовой части и приложениях к проекту решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Суражского районного Совета народных депутатов «О бюджете Суражского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Скорректирована текстовая часть решения о бюджете в части основных характеристик бюджета (пункт 1). Изменения вносятся в пункт 13 – изменение суммы межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, пункт 14 – изменение суммы межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений.

Также внесены изменения в соответствующие изменениям приложения к Решению: «Прогнозируемые доходы бюджета Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2024 года на плановый период 2025 и 2026 годов; «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; «Распределение расходов районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

### **Изменение доходной части бюджета**

Предлагаемым проектом доходная часть бюджета увеличивается на 3020,7 тыс. рублей и составит 944059,5 тыс. рублей, в основном за счет увеличения в 2024 году безвозмездных поступлений, в том числе:

- Иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 3020,7 тыс. рублей.
- Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, в рамках комплекса процессных мероприятий "Развитие кадрового потенциала сферы образования" государственной программы "Развитие образования и науки Брянской области" +2187,4 тыс. рублей;
- Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на цели поощрения в 2024 году муниципальных управленческих команд Брянской области за достижение значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации + 783,4 тыс. рублей;
- Иные межбюджетные трансферты на поощрение победителей областного конкурса "Лучшее муниципальное образование Брянской области в сфере профилактики правонарушений" + 50,0 тыс. рублей.

### **Изменение расходной части бюджета**

Расходная часть бюджета на 2024 год увеличивается на 6851,3 тыс. рублей и составит 1068106,4 тыс. рублей, в том числе:

**Раздел 01 Общегосударственные вопросы** увеличивается на 788,5 тыс. рублей, за счет:

подраздела 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на +657,3 тыс. рублей на

выплату за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

- подраздела 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» + 33,6 тыс. рублей на выплату за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

- подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы» + 64,9 тыс. рублей за счет средств на поощрение победителей областного конкурса "Лучшее муниципальное образование Брянской области в сфере профилактики правонарушений" на закупку товаров, работ и услуг + 50,0 тыс. рублей и +14,9 тыс. рублей на выплату персоналу за победу в конкурсе.

**Раздел 04 Национальная экономика** увеличивается на 780,5 тыс. рублей по подразделу 0408 «Транспорт» за счет Компенсация транспортным организациям части потерь в доходах и (или) возмещение затрат, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок- субсидии.

**Раздел 07 Образование** увеличивается на + 2202,3 тыс. рублей, за счет увеличения:

- по подразделу 0702 «Общее образование» + 2187,3 тыс. рублей субсидии бюджетным учреждениям на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций;

- по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» + 14,9 тыс. рублей на выплату персоналу за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

**Раздел 08 Культура, кинематография** увеличивается на 29,9тыс. рублей за счет:

Подраздела 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» + 29,9 тыс. рублей на выплату персоналу за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

**Раздел 14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации** увеличивается на 3050,0 тыс. рублей за счет подраздела 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» на выплату межбюджетных трансфертов поселениям по поддержке мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

### **Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования**

Решением Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской

области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» бюджет принят сбалансированным. С учетом ранее внесенных изменений в Решение № 284 дефицит районного бюджета составлял 120216,4 тыс. рублей. Данным проектом дефицит бюджета увеличивается на 3830,6 тыс. рублей и составит 124046,9 тыс. рублей за счет остатка средств на конец года.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета - остатки средств на 01.01.2024г.

Ограничение, установленное ст. 92.1 БК РФ соблюдено.

### Изменение ассигнований на реализацию муниципальных программ

Проектом решения вносятся изменения в 3 муниципальных программы.

Тыс. рублей

Наименование	№	Тыс. рублей		
		2024	2025	2026
<b>«Реализация полномочий администрации Суражского района на 2024-2026 годы»</b>	<b>01</b>	<b>639165,2</b>	<b>150903,4</b>	<b>153385,7</b>
увеличение/уменьшение		+ 830,5	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		639995,7	0,0	0,0
<b>Управление муниципальными финансами Суражского района на 2024-2026 годы</b>	<b>02</b>	<b>13313,6</b>	<b>6916,7</b>	<b>6916,7</b>
увеличение/уменьшение		+ 3050,0	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		16363,6	0,0	0,0
<b>«Развитие образования Суражского района на 2024-2026 годы»</b>	<b>03</b>	<b>402513,5</b>	<b>255049,1</b>	<b>253715,2</b>
увеличение/уменьшение		+ 2187,4	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		404700,9	0,0	0,0
<b>Управление муниципальной собственностью Суражского района на 2024-2026 годы</b>	<b>04</b>	<b>2696,2</b>	<b>2746,2</b>	<b>2746,2</b>
увеличение/уменьшение		0,0	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		0,0	0,0	0,0
<b>Итого корректировка:</b>		<b>+ 6067,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

### Непрограммная часть бюджета.

Непрограммные расходы бюджета представленным проектом увеличиваются на 783,4 тыс. рублей на выплату персоналу за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

### Выводы:

По итогам экспертизы проекта решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 27.03.2024 г. № 298, от 18.06.2024г. №304) замечания и предложения отсутствуют.

### Предложения:

Контрольно-счетная палата Суражского муниципального района рекомендует проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 27.03.2024 г. № 298, от 18.06.2024г. №304) к рассмотрению.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
Суражского муниципального района



Н.В. Жидкова